honeste natus

honestamissio

ad longiore or
dine reiecisset

tū ut Barbaros quoq; inconsulte pugnam deposcentes
doceret. / adductis in conspectū duobus equis quorum
pualido alteri/alteri ad modū exili duos admouit iuue/
nes: similiter electos robustum & gracilem: robustiori
imperauit equi exilis uniuersam caudam abrūpere gra/
cili ualentioris per singulos pilos uellere. Cū gracili luc/
cessisset quod imperatum esset. ualidissimus cum infir/
mi equi cauda sine effectu luctaretur natura inquit Ser/
torius Romanarum uirium per hoc uobis exemplum
ostendi milites insuperabiles sunt/ uniuersos agredien/
ti/ eosq; lacerabit & carpet qui per partes attentauerit.
¶ Valerius leuinus consul cum intra castra sua explora/
torem hostium deprehendisset/ magnamq; copiarum
suarum fiduciaz haberet circumduci eum iussit terren/
diq; hostis causa exercitus suos uisendos speculatori/
bus eorum quotiens uoluissent patere. ¶ Ceclius primi/
pilaris qui in Germania post Valerianam cladem ob/
fessis nostris pro duce fuit ueritus ne Barbari ligna que
congesta erant uallo admouerent & castra eius incen/
derent simulata lignorum inopia missis undiq; qui ea fu/
rarentur effecit ut Germani uniuersos truncos amolire
tur. ¶ Caius Scipio bello nauali Amphoras pice/ & te/
de plenas in hostium classem iaculatus est quarum iac/
tus & pondere foret noxius/ & difundendo que conti/
nuerant/ alimentum prestarent incendio. ¶ Hannibal
regi Antiocho mōstrauit ut in hostiū classez uascula ia/
cularetur/ uiperis plena: quarum metu perterriti milites
a dimicatione & nauticis ministeriis impedirentur. Idē
fecit iam cedente classe sua prusias. ¶ Marcus Porcius
de impetu in classem hostium cum transiisset detur/
batis ex ea Penis/ eorumq; armis & insignibus inter su/
os distributis multas naues hostiuz quos sociali habitu
fefellerat merisit. ¶ Athenienses cum subinde a Lacę

De impetu
nota locu
one

Credo Variante
gendū

demoniis infestarentur diebus festis quos sacros minime
ue extra urbem celebrabant omnem quidem colentium
imitationem expresserunt: armis tamen ueste celatis pa-
cto ritu suo non statim Athenas reuersi sed protinus in-
de raptim acta agmine eo tempore quo minime time-
bantur agros hostium quibus subinde prede fuerat ul-
tro depopulati sunt. ¶ Cassius onerarias naues non ma-
gis ad alios usus accelas oportuno uento in classem ho-
stium misit: & incendio eam consumpsit. ¶ M. Liuius
fuso Hasdrubale hortantibus eum quibusdam ut hostem
ad internitionem persequeretur respondit aliqui & sup-
sint qui de uictoria nostra hostibus nuntient. ¶ Scipio
Africanus dicere solitus est hosti non solum dandam
esse uiam fugiendi: sed etiam muniendam. ¶ Pericles Athe-
niensis affirmavit incolumes futuros hostes: si depone-
rent ferrum: eiusque obsecutis conditionibus uniuersos qui
in cingulis ferreas fibulas habuissent interfici iussit.
¶ Hasdrubal subiiciens dolum numidis ingressus fines
eorum resisterent parantibus affirmavit ad capiendos se
uenisse elephatos quibus ferax est numidia ut hoc per-
mitterent securitatem poscentibus promisit & ex ea per-
suasione aduocatos ad ortus sub leges redegit. ¶ Aleta
Lacedemonius / ut Thebanorum comitum facilius
ex opinato aggredieretur in occulto paratis nauibus
tanquam unam omnino haret turrem comitibus in eas exerce-
bat quodam deinde ope omnes naues in Thebanas trans-
nauigantes immisit & comitibus eorum potitus est.
¶ Ptolemeus aduersus Perdica exercitu preualentem
ipse inualidus omne pecudum genus religatis ad ter-
gum que traherent carpentis agendum per paucos cura-
uit equites ipse progressus cum copiis quas habebat ef-
fecit / ut puluis quem pecora excitauerat speciez magni

numida uia
hostibus

subijcere dolum

exercitus sequentis moueret. Cuius expectatione terri-
tum fecit hostem. ¶ Mironides Atheniensis aduer-
sus Thebanos equitatus preualentes pugnaturus in cam-
pis suos edocuit manentibus esse spem aliquam salutis
cedentibus autem perniciosissimum. Qua ratione con-
firmatis militibus uictoriam consecutus est. ¶ C. Pi-
narius in Sicilia presidio enne prepositus / clauis porta-
rum quas penes se habebat reposcentibus Atheniensibus
quos suspectos eos tanquam transitionem ad penum
pararent habebat / petiit unius noctis ad deliberationem
spatium: indicataque militibus fraude Grecoz cum pre-
cepisset ut parati postera die signum expectarent: poste-
ra luce assistentibus redditurum se clauis dixit: sic idem
omnes Athenienses occidit. ¶ Hiphocrates dux Athe-
niensium classem suam hostili habitu instruxit: & ad eos
quos suspectos habebant inuectus cum effuso studio ex-
ciperetur deprehensa eorum perfidia oppidum diripu-
it. ¶ Romani cum campanis equitibus nullo modo pa-
res essent. Quintus Neuius cetero in exercitu Fuluii flac-
ci pro consulis excogitauit ut delectos exercitu ex toto
qui uelocissimi uidebantur ex melioris stature erant
spatulis non amplis & galericulis: gladiisque ac septenis
singulos hastis quaternorum circiter pedum armare eos
que adiunctos equitibus iuberet usque ad menia prouehi
deinde ibi positos nostris equitibus incipere inter hosti-
um equitatum preliari. Quo facto uehementer & ipsi
Campani afflicti sunt: & maxime equi eorum / quibus
turbatis prona nostris uictoria fuit. ¶ Publius Scipio in
Lidia cum die ac nocte hymbre continuo uexatum exer-
citu Anthiochi uideret nec homines tamen aut equos de-
ficere uerum arcus quoque madentibus neruis inhabiles

ecussit hostiu
consilia

factos exhortatus est suos/ut postero quamuis religio/
so die cōmitteret preliū quam sententiā secuta uictoria
est. ¶ Catonē uastantem Hispaniā/legati legatū qui so/
cioꝝ populus erat adierunt orauerunt auxilia. Ille ne aut
abnegato adiutorio socios alienaret/ aut deducto exer/
citu uires minueret/tertiā partem militū cibaria parare
& naues ascendere iussit/ dato precepto ut cauti uentos
retro redirēt: recedens interim aduentatis auxiliū rumor
uti lege tm excitauit animos ita hostiū consilia decussit
¶ Cēlar cum in partibus Pompeianis magna equitum
Romanoz esset manus/eaq; armoz scientia milites cō/
ficeret: ora oculosq; eorū gladiis peti iussit: & sic aduer/
sam faciez cedere coegit. ¶ Vaccei cum a Sempronio
Gracco collatis signis urgerentur uniuersas copias cin/
xere plaustris que impleuerat fortissimis uiris muliebri
ueste tectis Semproniu tanq; aduersus feminas audaci/
us ad obsidendos hostis consurgentem hi qui in plau/
stris erant aggressi fugauerunt. ¶ Eumenes Sardinus
ex successoribus Alexandri in castello quodam clausis
qui exercere equos non poterant certis quotidie horis/
ita suspendebat ut posterioribus pedibus innixi/priori/
bus alleuatis dū naturalem assistendi appetunt cōsuetu/
dinem ad sudorem undiq; crura iactaret. ¶ Marcus Ca
to pollicentibus Barbaris duces itinerū/ & insuper presi
diū si magna summa eis promitteretur non dubitauit
polliceri. quia aut uictoribus ex spoliis hostilibus dare
licebat aut interfectis soluebatur promissio. ¶ Quintus
Sempronius post infaustam aduersus Penos dimicatio
nem qua collegam Marcelluz amiserat cum comperis
set potitum anulo interfecti Hannibalem litteras circa
municipia totius Italię dimisit ne crederent eplis si que
marcelli anulo obsignate perferrent. Monitōe cōsecur⁹
ut Salapia et alie urbes frustra hānibalis dolis tēptarent

¶ Post Cannensem cladem percussis/ita Romanorum
animis ut pars magna reliquiaruz nobilissimis auctori
bus deserendę Italię iniret cōsiliū: Publius Scipio ad/
olenscens admodum impetu facto in eo ipso in quo ta/
lia agitabantur cetu pronuntiauit manu se sua interfec/
turum nili qui iurasset non esse sibi mentem destituen/
de reipublicę. Cumq; ipse primus religione tali se obli
gasset stricto gladio mortem uni ex proximis minatus
nisi acciperet sacramentum. Ille metuens ceteros etiam
exemplo coegit ad iurandum. ¶ Volscorum castra cū
prope a uirgulis siluaq; posita esset / Camillus ea omnia
que exceptum ignez usq; in uallum perferre poterat in/
cendit & sic aduersarios exiit castris. ¶ Perse bello so
ciali eodem mō ppe cū copiis omnibus interceptus est
¶ Metellus in Hispania castra moturus cum in agmine
milites continerent se intra castra Hermocrates deten/
tos eos postero die habilioribus iam suis tradidit bellū
q; confecit. ¶ Melciades cū ingentem Persarum multī
tudinē apud Maratonē fudisset Athenienses circa gra/
tulationem morantes compulit ut festinarent ad opem
urbi ferendam quam classis Persarum petebat. Cumq;
percurrissent implissentq; menia armatis Perse rati in/
gentem esse numerū Atheniensium/et alio milite apud
Maratonem pugnatum/ alio pro muris suis opponi cir
cumactis extemplo nauibus Asiam repetierunt. ¶ Pisu
stratus Atheniensis cum excepisset Megarensium clasi
sem quam illi ad eleū noctu applicuerant ut operatas
ceteris sacro feminas Atheniensium raperent: magna q;
edita cede eoruz/ultus esset suos / eadem que cepat na/
uigia Atheniensi milite compleuit/ quibusdam matro/
naz habitu captiuorum in cōspectu locatis. Qua facie
decepti magarenses tanq; suis & cum successu re nauigā
tibus effusi inermesq; rursus oppressi sunt. ¶ Conō dux

releu
sim

Operatas ce
ris sacro f
minas

1
Eufmedonia
fl.

Atheniensium uicta classe Perfarum apud insulam Cy/
pron milites suos captiuis armis induit. & eisdem Bar/
barorum nauibus ad hostem nauigauit in pamphyli/
am apud flumen Eufmedoniam. Perle quia & nauil/
gia & habitum superstantium agnoscerent nil caue/
runt. Subito itaq; oppressi eodem die & nauali & pede/
stri prelio uicti sunt.:

FINIS.:

Impressum Rome p Venerabilcm uirum Magistrū
Eucharium Silber: alias Franck. Anno. M. cccc. lxxxvii
die vero prima Iunii.

Registrum.

Primum uocat
De seditione.

Ductus
Quietis.

Vit militibus
Merentur.

Secutus est
Merentur.

Clearchus
Castellum.

Paterentur
Cladi quanq.